
CONSORZIO
PER LE AUTOSTRADE SlCILIANE

OGGETTO: "Lavori di risagomatura ed adeguamento del By-Pass autostrada A18 Me-CT km.
39+ 164 dir. ME" CIG n Z3E261AAOO
Approvazione preventivo ed Affidamento dei lavori

DECRETO DIRIGENZIALE N. 697 IDG/2018 del 07/12/2018

PREMESSO:
che a seguito del prolungamento dei lavori nella galleria Giardini Autostrada A18 dir. Messina, è
necessario adeguare il by-pass esistente al fine di evitare il lungo tratto (lO km circa) con transito
in doppio senso di circolazione e, pertanto si rende necessario intervenire sul by-pass autostrada
A18 Me-CT km. 39+979 dico ME con lavori urgenti di risagomatura ed adeguamento per
adeguarne e migliorarne la viabilità;
che, con provvedimento n.ro 1036IDG del 04/12/18, l'ing. Alfonso Schepisi è stato nominato
Responsabile Unico del Procedimento;
che, con provvedimento n.ro 1038IDG del 4/12/18. il geom. Giulio Mungiovino è stato nominato
Direttore dei Lavori;
che con il Decreto 194/DATE/2018 del 05/12/2018 l'Ing. Santo Tirendi della Società ••
L'Ingegneria Srl" è stato nominato progetti sta, CSP e CSE;
che, è stato redatto apposito progetto finalizzato all'esecuzione dei lavori di risagomatura ed
adeguamento del By-Pass autostrada A 18 Me-CT km. 39+ 164 dir. ME" con il seguente quadro
economico
A)LAVORI:
Al) Lavori a base d'asta €. 38.188,40
A2) Oneri per la sicurezza €. 1.807,80
A3) Importo complessivo €. 39.996,20 1
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
B 1) Per Iva 22% €. 10.608,20
82) Per Imprevisti 5% €. 1.999,81

4$"B3) Per competenze tecniche 2% €. 799,92 :;-..
B4) Spese tecniche per la progettazione definitiva, esecutiva, €. 5.214,60 (t~ .
C.S.P. e CSE - ~/.~.

85) Contributo iscr. INARCASSA €. 208.58 "(.t3Tr;",
TOTALE somme a disposizione €. 18.831,11 -
IMPORTO COMPLESSIVO PERIZIA €.58.827,31

che con l Decreti Dirigenziali n. 6871DG/2018 del 04.12.2018 e 694IDG12018 del 07/1212018 sì
è provveduto alla prenotazione delle somme, all'approvazione del progetto de quo e, che a tal
fine si è provveduto allo stanziamento della complessiva somma necessaria alla esecuzione dei
suddetti lavori pari ad € 58.827,31 con pre-impegno sul Cap. 48 Bilancio 2018;

CONSIDERATO che in ossequio a quanto disposto con Decreto Dirigenziale n. 694/DG del
07.12.2018 ,ed in virtù dell' urgenza del caso, si è ritenuto necessario addivenire all'affidamento
diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2lett. "a" del D.Lgs 18/0412016 n. 50~

RILEVATO che l'Impresa "ASTREA S.r.l. UNIPERSONALE" con sede in Viale Don Minzoni
n.11O, 95014 Giarre (CT) - C.F. e P.TVA: 05140180877, Impresa di fiducia dell'Ente, dopo aver
visionato i luoghi e preso atto degli elaborati del progetto, si è dichiarata disponibile ad intervenire
tempestivamente, e che la stessa risulta in possesso sia dei requisiti di carattere generale sia tecnico-
professionale;



VISTA la "richiesta di Offerta" inviata alla Ditta ASTREA S.r.l. UNIPERSONALE a mezzo
PEC protocollo n. 28215 del 07/1212018 (allegata);

VISTA l'offerta dell'Impresa trasmessa con PEC pari data (allegata) con la quale la stessa si
dichiara disponibile all'effettuazione dei lavori di cui sopra ed ha offerto un ribasso percentuale
pari al 06,00% sull'importo a base d'asta, al netto degli oneri della sicurezza, corrispondente ad
un importo complessivo dei lavori pari ad € 35.897,10 oltre €. 1.807,80 per oneri della sicurezza.
Per cui il quadro economico post-affidarnento risulta il seguente:
A)LAVORI:
Al) Importo Lavori €. 35.897 lO
A2) Oneri per la sicurezza €. 1.807,80
A3) Importo complessivo e. 37.704,90
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE:
BI) Per Iva 22% €. 10.608,20
B2) Per Imprevisti 5% €. 1.999,81
83) Per competenze tecniche 2% €. 799,92
B4) Spese tecniche per la progettazione definitiva, esecutiva, €. 5.214,60
C.S.P. e CSE
B5) Contributo iscr. INARCASSA €. 208,58
TOTALE somme a disposizione €. 18.831,11
IMPORTO COMPLESSIVO DL PROGETTO €. 56.536.01

VISTI gli elaborati progettuali di cui al progetto in argomento che si intendono allegati al presente
cd accettati dall'Impresa come si cvince dalla PEC della stessa;

RITENUTO:
che ai sensi dell'art. 32 cornma 14 del D.Lgs. n. 5012016 e s.m.i., in considerazione
dell'importo del presente atto, lo stesso costituisce contratto tra l'operatore economico
ovvero l'Impresa "ASTREA S.r.l. UNIPERSONALE" con sede in Viale Don Minzoni
n.ll0, 95014 Giarre (CT) - C.F. e P.IVA: 05140180877, legalmente rappresentata dalla~, I
signora Squatrito Daniela Nunziata, nata a Milazzo (ME) il 17/07/1974, ed il Consorzio per I
le Autostrade Siciliane rappresentato dal Direttore Generale pro-tempore, ing. Salvator »>

Minaldi;
che il presente alto è soggetto a registrazione solo in caso d'uso e l'imposta di bollo sarà a ~. '"
carico dell' operatore economico affidatario. ::~ "

;'

CONSIDERATO che l'Impresa "ASTREA S.r.l. UNIPERSONALE" non ha provveduto ad fj oif
autocertificare il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e che questo
Consorzio provvederà ad eseguire le verifiche del possesso dei citati requisiti;

VISTI il certificato camerale, e l'iscrizione dell'impresa nella White List della Prefettura di
Catania;

VISTO i) DDG 2928/S3 del 17/10/20185 di approvazione del bilancio 2018/2020 di questo Ente di
cui alla delibera 4/AS del 01/10/2018

CONSIDERATO:
che la spesa derivante dal presente provvedimento assume rilevanza sotto il profilo
dell'ordine pubblico e della sicurezza stradale;
che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010
spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che
impegnano l'Amministrazione verso l'esterno;

11Direttore Generale, per le motivazioni in narrativa indicate

DECRETA



DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante del presente Provvedimento e che le stesse
si intendo qui riportate ed approvate;

DJ AFFIDARE i suddetti lavori, all'Impresa ASTREA S.r.l. UNIPERSONALE" con sede in Viale
Don Minzoni n.llO, 95014 Giarre CCT) - C.F. e P.IVA: 05140180877" per un importo al netto del
ribasso offerto pari ad € 37.704.90 di cui € 1.807,80 per oneri della sicurezza;

DJ PROCEDERE, in conseguenza del ribasso offerto, alla riduzione del pre-impegno, di cui al
Decreto Dirigenziale n. 694 del 07.12.2018 ed alla trasformazione dello stesso in impegno di spesa
sul cap. 48 del bilancio 2018 nel modo seguente: € 56.536,01 (somma da impegnare) di cui €
37.704,90 di importo Lavori (comprensivi degli oneri della sicurezza) ed € 18.831,11 di somme a
disposizione dell' Amministrazione (comprensivi di € 10.608,20 per iva);

DI DARE ATTO che 1'efficacia del presente Provvedimento è subordinata alla verifica del
possesso in capo all'affidatario dei requisiti previsti dall'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il
seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 56.536,01 nel mese di Dicembre 2018;

DI AUTORIZZARE il Direttore dei Lavori a procedere alla consegna degli stessi in via d'urgenza
al fine di ovviare alla situazione di pericolo in premessa indicata.

~ ,tl
~ ~

Cf ,:>....., '{],

Allegati:
decreto 687fDG/20l8, 694/DG/2018;
PEC CAS del 07/12/2018, PEC impresa Astrea Srl Unipersonale del 07/1212018.


